
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE E VIABILITÀ
##numero_data## 

Oggetto: L. R. n.31 del 30 dicembre 2022-  D.G.R. 973 del 03/07/2023. Bando e suoi allegati 
per la concessione di contributi a favore delle province per la progettazione e 
realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della rete stradale di cui al 
al decreto 133/IEV/2023. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMISSIBILI E 
AMMESSE A FINANZIAMENTO, CONCESSIONE CONTRIBUTI E ASSUNZIONE 
IMPEGNO SPESA DI € 907.500,00 - CAPITOLO 2100520208 BILANCIO 2023/2025 
ANNUALITÀ 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18, “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

VISTA la L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022. Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della Regione 
Marche.(Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022. Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTE le DGR n. 1865 e 1866 del 30/12/2022 e ss.mm.ii;

VISTA la D.G.R. 973 del 03/07/2023 “L.R. n.31 del 30 dicembre 2022. Definizione dei criteri e delle modalità per la 
concessione di contributi a favore delle Province per la progettazione e realizzazione di interventi infrastrutturali 
finalizzati al miglioramento della rete stradale. Dotazione € 1.200.000,00 annualità 2023”;

DECRETA
1. di approvare i lavori della Commissione tecnica nominata con decreto del Settore Infrastrutture e viabilità 

n. 175 del 15/9/2023 per la valutazione delle istanze prevenute relativamente all’avviso pubblico “D.G.R. 
973 del 03/07/2023. Approvazione bando e suoi allegati per la concessione di contributi a favore delle 
province per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della rete stradale.” 
pubblicato sul B.U.R. il 27/07/2023, come da verbale ID 30773390 del 18/09/2023, conservato agli atti 
dell’ufficio;

2. di approvare, a conclusione dei lavori della Commissione suddetta:

- il verbale dei lavori della commissione di valutazione trasmessi con nota id. ID 30773390 del 18/09/2023 
e la graduatoria degli interventi ammessi e finanziati ai sensi dell’art. 7 del bando in oggetto, depositato 
fiduciariamente agli atti del Settore scrivente

- la graduatoria degli interventi allegata al suddetto verbale nonché, quale parte integrante e sostanziale, 
al presente atto (allegato A);

3. di individuare quali interventi ammessi a finanziamento, in base allo stanziamento finanziario di cui all’art. 
1 del bando in oggetto, quelli elencati all’allegato A del presente decreto, parte integrante e sostanziale del 
presente atto e quali beneficiari di contributo regionale le relative Province proponenti;



2

4. di concedere a favore delle Province di cui al punto precedente i contributi pari agli importi indicati per 
ciascuno di essi in corrispondenza della colonna denominata “finanziamento ammesso” nel prospetto di cui 
all’allegato A ai fini dell’attuazione degli interventi ammessi a finanziamento ai sensi del bando in oggetto 
ed in applicazione dei criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 973/2023;

5. di far fronte all’importo complessivo di € 907.500,00 con impegni da assumere, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 
118/2011, sul bilancio 2023/2025 - annualità 2023, capitolo 2100520208 a favore delle Province 
beneficiarie come suddiviso per ciascun intervento finanziato, secondo quanto indicato in corrispondenza 
della colonna denominata “finanziamento ammesso” nel prospetto di cui all’allegato A; previa riduzione 
dell’intero importo della prenotazione di impegno n. 8485/2023 assunta con decreto IEV n. 133 del 
20/07/2023;

L’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 16 e 
seguenti della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera G del comma 18 del medesimo 
articolo 3. Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

L’esigibilità è da intendersi nell’annualità 2023;

6. di attestare che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la codifica concernente la transazione 
elementare è la seguente: 1005 2320102002 045 8 2030102002 000000000000000 4 3 000;

7. di dare atto che i beneficiari dei finanziamenti sono tenuti a rispettare i termini stabiliti dal bando, 
approvato con decreto IEV n. 133 del 20/07/2023 e gli obblighi ed impegni assunti in sede di presentazione 
dell’istanza, con particolare riferimento a quanto riportato al punto 10 del bando stesso;

8. di dare atto, altresì, che i suddetti contributi saranno liquidati ai rispettivi beneficiari, con decreti del 
dirigente del Settore Infrastrutture e viabilità, in relazione all’avanzamento dell’attuazione degli interventi 
secondo le modalità stabilite al punto 12 del bando in oggetto;

9. di stabilire che il presente atto venga trasmesso a tutte le Province beneficiarie di contributo;

10.di rappresentare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che contro il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle 
Marche, ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, entro il termine di 60 giorni decorrente dalla 
data di ricevimento del presente atto. In alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199 del 24/11/1971, entro 
120 giorni dalla data di ricevimento del presente atto;

11.di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 17/2003, 
nonché sul sito www.regione.marche.it - sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(ing. Ernesto Ciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge 07 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

- VISTA la D.G.R. 973 del 03/07/2023 “L.R. n.31 del 30 dicembre 2022. Definizione dei 
criteri e delle modalità per la concessione di contributi a favore delle Province per la 
progettazione e realizzazione di interventi infrastrutturali finalizzati al miglioramento della 
rete stradale. Dotazione € 1.200.000,00 annualità 2023”;

- Decreto del Dirigente del Settore Infrastrutture e viabilità n. 133 del 20/07/2023.

Motivazione

Con D.G.R. n. 1657 del 07 dicembre 2022 la Giunta Regionale ha approvato la proposta di legge 
concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione Marche 
(Legge di stabilità 2023)”, poi divenuta Legge Regionale 31 del 30 dicembre 2022, con la quale 
è stato disposto di assegnare fondi per la realizzazione e manutenzione di infrastrutture viarie 
di competenza delle province marchigiane.

Con D.G.R. n. 1658 del 07 dicembre 2022 la Giunta Regionale ha approvato la proposta di legge 
concernente “Bilancio di previsione 2023/2025”, poi divenuta Legge Regionale n. 32 del 30 
dicembre 2022, con la quale sono stati stanziati per la finalità di cui sopra fondi per € 
1.200.000,00 sul bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, a valere sul capitolo di spesa 
2100520208.

Con Decreto del Dirigente del Settore Infrastrutture e viabilità n. 133 del 20/07/2023 è stato 
approvato il bando pubblico per la concessione dei suddetti contributi rivolto alle province 
marchigiane e ne è stata disposta la pubblicazione sul B.U.R, prenotando il necessario impegno 
di spesa di € 1.200.000,00 al capitolo 2100520208, bilancio 2023/2025 - annualità 2023 
(prenotazione n. 8485/2023).

Il suddetto bando, in data 27/07/2023, è stato pubblicato sul B.U.R. e sul portale web 
www.regione.marche.it ed il termine per la presentazione delle relative istanze è scaduto il 
giorno 26/08/2023.

Entro la scadenza prevista dal bando sono pervenute n. 3 istanze di contributo. Tutte le istanze 
con i relativi allegati sono conservate agli atti dell’ufficio e registrate nel fascicolo 
410.30.20/2023/IEV/242 del sistema informatico di protocollazione della Regione Marche 
“Paleo”.

Con decreto del Dirigente del Settore Infrastrutture e viabilità n. 169 del 05/09/2023 è stata 
nominata la seguente Commissione tecnica per la valutazione delle istanze prevenute relative 
al bando in oggetto:

QUALIFICA NOMINATIVO
Presidente Ing. Ernesto Ciani
Componente Ing. Luca Arabi

http://www.regione.marche.it


4

Componente Ing. Alessandra Agostini

I lavori della Commissione così come sopra nominata si sono svolti il giorno 14 settembre 2023 
come da verbale ID 30773390 del 18/09/2023 conservato agli atti dell’ufficio, e secondo le 
indicazioni contenute agli articoli 6, 7 e 8 del bando in oggetto.

A conclusione dei lavori della Commissione di cui sopra sono stati stilati dalla stessa:
- la graduatoria delle Province ammesse ai sensi dell’art. 7 del bando in oggetto (allegato 

A).

In base allo stanziamento finanziario complessivo di cui all’art. 1 del bando in oggetto, pari ad 
€ 1.200.000,00 sono individuati come interventi ammessi a finanziamento le province 
individuate all’allegato A del presente atto fino per gli importi indicati per ciascuno di essi in 
corrispondenza della colonna denominata “finanziamento ammesso”.

Si fa fronte all’importo complessivo di € 907.500,00 con impegni da assumere, ai sensi dell’art. 
56 del D.lgs. 118/2011, sul bilancio 2023/2025 - annualità 2023, capitolo 2100520208 a favore 
delle Province beneficiarie come suddiviso per ciascun intervento finanziato, secondo quanto 
indicato in corrispondenza della colonna denominata “finanziamento ammesso” nel prospetto 
di cui all’allegato A; previa riduzione dell’intero importo della prenotazione di impegno n. 
8485/2023 assunta con decreto IEV n. 133 del 20/07/2023;

L’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, 
comma 16 e seguenti della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera G del 
comma 18 del medesimo articolo 3. Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti 
quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione 
nella missione e programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

L’esigibilità è da intendersi nell’annualità 2023.

In attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la codifica concernente la transazione 
elementare è la seguente: 1005 2320102002 045 8 2030102002 000000000000000 4 3 000.

I beneficiari dei finanziamenti sono tenuti a rispettare i termini stabiliti dal bando, approvato 
con decreto IEV n. 133 del 20/07/2023 e gli obblighi ed impegni assunti in sede di 
presentazione dell’istanza, con particolare riferimento a quanto riportato al punto 10 del bando 
stesso e che i contributi saranno liquidati ai rispettivi beneficiari, con decreti del dirigente del 
Settore Infrastrutture e viabilità, in relazione all’avanzamento dei progetti secondo le modalità 
stabilite al punto 12 del bando.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone di approvare quanto indicato nel dispositivo.



5

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (ing. Andrea Cozzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Elenco delle Province Ammesse e finanziate


	NumeroDataRep: n. 209 del 07 novembre 2023
		2023-10-10T11:51:51+0200
	ANDREA COZZINI


		2023-11-07T07:41:59+0100
	ERNESTO CIANI




